
        産 声 ! 

                               園長 南部 一朗 

 

 真新しい園舎の中に、朝から響く赤ちゃんたちの泣き声…まるで、

新たな『認定こども園北光幼稚園』の産声のようにも聞こえました。

今まで聞くことがなかったその声は力強く、生命に満ち溢れていま

す。『北光幼稚園』は、この 4 月より、『認定こども園北光幼稚園』と

して新たなスタートを切りました。今までの幼稚園の子どもたち（1

号認定）に加えて、保育園の子どもたち（2 号・3 号認定）の保育を

行ってまいります。今年度は、進級児４５名、新入園・転入園児２５

名の７０名でのスタートとなります。また、スタッフも今までの保育・庶務担当の他に給食担当の栄養

士・調理員が加わり合計３３名になりました。認定こども園としては、まだ赤ちゃんの北光幼稚園です

が、この春休みに行った職員研修の中で１０４年前の北光幼稚園設立の際の保育の願いについて改めて

確認・共有いたしました。

と掲げられた幼稚園設立の理念を改めて思い起こし、また、新

たな気持ちで保育を進めてまいります。これから始まる認定こども園としての歩みについて、どうぞ、

ご理解とご協力を賜りたいと思います。 

そして 4 月 1２日（水）には、第１０５回入園式を行います。改めてお子様のご入園・ご進級をお祝

い申し上げます。認定こども園となった２０２３年度も、神さまの愛のもと一人ひとりのお子さんを大

切に、そして遊びを中心とした楽しい保育を進めてまいります。新型コロナウイルスについても、まだ

まだ油断はできませんが、久しぶりに子どもたちはマスクを外しての保育となります。マスク越しでは

なく、生の笑顔が見られることを本当に楽しみにしております。今年度もどうぞよろしくお願い申し上

げます。 

 

 

 

学校法人キリスト教北光学園 認定こども園北光幼稚園 園だより 

 

２０２３年度 ４月号 

電話・ファックス ０１１－８９１－３１９０ / 〒004-0021 札幌市厚別区青葉町７－１－３２ 

                      ホームページアドレス  https://hokkoyouchien.com/ 

2023.4.10 発行 

今後の工事予定について 

新園舎は完成しましたが、園庭や園舎周辺の工事がまだ続いております。園庭については、整地を行

い、フェンスや砂場、畑、築山等を整備して６月頃には使用できる予定になっています。また、玄関前

や園舎横の通路についても、４月中には舗装工事を行う予定です。天候等により完成の時期が前後する

かもしれませんので、ご了承ください。なお、送迎で自家用車を使われる方は、引き続き旧園舎前の駐

車場をご利用ください。園舎横の通路は、通園バスの発着や給食資材の搬入が行われるために、停める

場合には通路を空けるようにしてください。 



 

 

 

 

４月２８日（金） 

 
 

※お誕生会でのお祝いは、ゆり組以上とします。 

ぶどう・うさぎ・りす組は、各クラスごとにお誕生日のお祝いをします。 

【４月の予定】（状況により、変更する場合があります。） 

日 月 火 水 木 金 土 

      1 
     

 

 
 

認定こども園

北光幼稚園

開園 

2 3 4 5 6 7 8 
   

 

 園バス説明会 

 

 

 

 

  

 

9 10 11 12 13 14 15 
イースタ

ー 

始業日 

（幼：午前保育） 

 

〔 口座振替 〕 

（諸費） 

(進級児のみ) 

入園式準備 

（幼：午前保育） 

 

第１０５回 

 入園式（※） 

 

幼：午後保育 

  給食開始 

保：予定保育 

時間開始 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 
   個人懇談① 

１４：００～ 

（幼：午前保育） 

個人懇談② 

１５：００～ 

 

 

 

個人懇談③ 

１５：００～ 
 

23 24   25 26 27 28 29 
 

 

個人懇談④ 

１５：００～ 

ひよこクラス 

たまごひろば 

説明会 

10:00～11:30 

個人懇談⑤ 

  １５：００～ 

（幼：午前保育）   
  

 

(ゆり組以上) 

合同礼拝 
    ＜献金＞ 

  お誕生会 
 

昭和の日 

 

30 5/1   2 3 4 5 6 
   

 

 

 

 

 

憲法記念日 みどりの日 こどもの日  

※4 月 12 日（水）の入園式は、新入園児、満３歳進級児のみ出席です。進級児はお休みで、保育園のお子さんは、協力

日となります。 通園バスは運休です。 幼稚園のにじいろひろば（預かり保育）もお休みです。 

☆４月生まれのお誕生会 



個人懇談    ４月１９日（水） ２０日（木） ２１日（金） ２４日（月） ２５（火）         
 

 年度の始めには、保護者の方と顔を合わせてお話をさせていただくために、個人懇談を行いま

す。コドモンでアンケートをとらせていただきましたが、予定については担任からお知らせいた

します。もしも、ご都合がつかない場合には、担任までお知らせくださいますようにお願いいた

します。 

 

 お誕生会              4 月２８日（金） 
  

 毎月１回、ゆり組（年少）以上のお誕生月のお友だちのお祝いを合同で行います。お誕生日を迎え

るお子さんの保護者の方にもご来園いただき、お誕生会に参加していただきます。また、この日は、

親子でお祝いの昼食にも参加していただきます。4 月のお誕生者の保護者の方は１１：００までに幼

稚園 2 階のホールにお越しください。 

 また、4 月２８日（金）から合同礼拝を行いますので、献金のご用意をお願いします。献金ペンダ

ントは、絵本バッグの中に入れて持たせるようにしてください。 

 なお、ぶどう組・うさぎ組・りす組はクラスごとにお誕生のお祝いをします。（保護者の方の出席は

ありません。） 

お知らせ と お願い 

★  園への連絡について 

 ◎欠席・遅刻・お迎えの変更等の連絡…朝７：４５まではコドモンで 

７：４５以降は電話でお願いします。 

  その他の連絡は、コドモンでお願いします。 

（緊急の場合は電話で月～土曜日の 7:45～18:00 の間にお願いします。） 

園からの電話連絡も緊急以外はこの時間内に差し上げます。 

★  コドモンメールについて 

 今年度から、幼稚園からのお知らせをコドモンメールでお伝えします。着信があった場合に

は、必ずご確認ください。0 歳～2 歳のお子さんについては、4 月 10 日（月）より、コドモン

を使って、ご家庭と担任との連絡を行っていきます。 

なお、昨年度まで利用していたマメールについては、今後は使用いたしません。 

  

★  給食について 

 今年度から、自園での給食を提供しております。1 か月の給食費（長期休みも含む）は、1 号

認定のお子さんが 5000 円、2 号認定のお子さんが 7500 円となっております。お誕生会の際

には、ゆり組以上の保護者の方にも召し上がっていただきます。（1 食 350 円） 

 



★  登降園時刻と打刻について 

 登降園時刻については、下の表のようになっております。なお、登降園時刻の打刻について

は、園まで送迎される方は、園の玄関にある QR コード読取機で打刻をお願いします。園バスを

ご利用の方は、バスが到着・出発の際に園の方で打刻をしますので、バスに乗降の際には QR コ

ードは不要です。コドモンの詳細については、後日改めてお知らせいたします。 

コース 通園方法   登園の時間 降園の時間（幼稚園） 

（午前保育の場合） 

 降園の時間（幼稚園） 

（午後保育の場合） 

あ か 徒 歩 ８：３０～８：４５ １１：２０～１１：３０ １３：５０～１４：００ 

きいろ マイクロバス ８：３５頃園到着予定 １１：２０頃園出発予定 １３：５０頃出発予定 

あ お ワゴン車 ８：３５  〃 １１：２５  〃 １３：５０  〃 

みどり ワゴン車 ９：２５  〃 １２：１０前後 〃 １４：３５前後〃 

ピンク マイクロバス ９：２５  〃 １２：０５頃  〃 １４：３０頃 〃 

 

★  出席停止・休園扱いについて 

集団生活になりますので、体調が優れない時は、充分に回復してから登園するようご配慮くだ

さい。また、感染力の強い伝染病（新型コロナウイルスやインフルエンザ）に罹患した時は、速

やかに園にご報告ください。その場合、出席停止扱いとなり、回復して登園される際には、イン

フルエンザ罹患届や学校感染症に関する報告書を提出していただくことになります。ご記入いた

だく用紙はＨＰからダウンロード、もしくは園に備えてありますので、お申し出ください。 

 

★  おたより・お知らせについて 

 今年度から園からの情報発信を分かりやすくするために発行物が変わります。また、紙面だけ

ではなく、コドモンを使ってお知らせする場合もあります。 

・園だより：基本的に月末に発行します。翌月の行事予定やお知らせ、持ち物などをお知らせし 

      ます。コドモンでも配信いたします。 

・献立表 給食だより：給食の献立は、毎月末に発行します。また、栄養士からのお知らせは、給

食だよりとして、随時発行します。 

・こひつじノート：ぶどう組以上の子は、毎日、自分で今日の日付のところにシールを貼ってい

きます。月末には一度回収し、出席日数の集計、身長・体重（2 か月に 1 回）を記

入後お返しします。内容を確認したら最後のページの保護者印の欄に捺印またはサ

インをお願いします。 

4 月はいろいろと印刷物が発行されます。ご多忙のこととは存じますが、ご一読後に幼稚園か

らお渡ししたファイルに保存するようお願いいたします。 

また、お便りを入れてお配りする透明ファイルは、配付後にすぐに幼稚園まで戻すようにして

ください。ファイルが戻っていない場合には、お便りを貸出用ファイルに入れてお渡しします。 

 （昨年度の透明ファイルは、戻さなくてけっこうです。） 



★  持ち物について（ゆり組（年少）以上） 

 ◎名札、園帽子 

 ◎リュック…こひつじノート、おたよりファイル（提出物）、水筒、 

       コップ（プラスチック製/記名の上袋に入れてください。） 

絵本バッグ（使わないときは、園で保管します。） 

 ◎カラー帽子、スモック…園で保管し随時使用します。用意が出来次第持たせてください。 

  幼稚園のお子さんは、長期のお休みには、持ち帰ります。新入のお子さんのカラー帽子は、

今後の保育の中でお渡しし、そのまま幼稚園での保管となります。 

 ※全ての持ち物に記名をお願いします。 

※基本的に、幼稚園の活動に使用しないもの（キーホルダーや缶バッジ、おもちゃ、ぬいぐる

み等）は、様々な活動に向かう時集中できなかったり、お友だちの持ち物に気をとられてし

まったりすることがありますので持たせないよう、お願いします。 

 

★  着替え袋について 

 着替え袋は、各保育室で保管します。着替え一式をトートバッグ等の手提げ袋に入れ、準備が

出来次第お子さんに持たせてください。（ゆり組は、入園式の翌日に持たせてください。）基本的

に毎月の誕生会の日に上靴と共に持ち帰りますので、季節に合わせて入れ替えや補充をお願いし

ます。 

★  月刊絵本について 

 ぶどう組以上のクラスで、毎月、学年別の月刊絵本が配付されます。子どもたちは、お道具箱

に保管し、園生活の中で自分の絵本を読んだり、お友だちと一緒に絵本をたのしんだりします。

月末には、持ち帰りますので、どうぞお家でもお子さんと一緒にご覧いただければと思います。 

 

★  その他のお願いとお知らせ 

☆お子さんが在園中のご家族の状況の変化は、必ずご連絡ください。 

☆保育中にお子さんが発熱などの体調不良や怪我をした場合には園より緊急連絡先に連絡させて

いただきます。保育中は、必ず連絡がつくようにしてください（ご自宅や保護者の方の携帯電

話、もしくは職場の電話番号をお知らせください）。 

☆園章や名札を紛失されて購入される場合は、事務へお申し出ください。 

     園章＝７５０円      名札＝１５０円 

☆園行事においての記念写真やスナップ写真撮影は、今年度から『北陽イーベン株式会社』と契

約しました。販売はインターネットを通じて行います。詳細は、写真販売の際に改めてお知ら

せいたします。 

☆《写真・動画について》園の行事等で撮影された写真、動画については、ＳＮＳや動画サイト

等にあげることをお控えください。 



☆ゆり組以上の新入園・転入園の方に PTA 役員・野のゆり（文集）委員選出アンケートをお配り

します。4 月 1７日（月）までに提出をお願いいたします。 

 

☆各クラスの園児の構成について 
 4 月から新たな体制でスタートした「認定こども園北光幼稚園」ですが、ゆり組以上の各クラスの中

には 1 号認定（幼稚園）と 2 号認定（保育園）の子どもたちがいます。（0 歳と 1 歳は、保育園の子の

みです。）ぶどう組については、4 月のスタート時には 3 号（保育園）の子たちだけなのですが、今後

満３歳になった 1 号認定（幼稚園）の子が随時入園してくることになります。だんだんクラスの人数が

増えていきますが、あらかじめご了承いただきたいと思います。 

≪202３年度クラス在籍数≫          ４/１現在  ７０名 

はと組 

年長 

ひつじ組 

年中 

ゆり組 

年少 

ぶどう組 

２歳・満３歳 

うさぎ組 

１歳 

りす組 

０歳 

進級 ２２名 

転入  １名 

進級 １８名 

転入  ４名 

進級  ５名 

新入  ７名 

新入 ６名 新入 ４名 新入 ３名 

計  ２３名 計  ２２名 計  １２名 計  ６名 計  ４名 計  ３名 

 

☆クラスのカラーについて 

 今年度のカラー帽子と名札の色は、 

    はと組  （年長）  オレンジ     ひつじ組 （年中）  水色 

    ゆり組  （年少）  黄緑       ぶどう組 （満３歳） 黄色    です。 

 クラスカラーは卒園まで変わらず、持ち上がりになります。 

   （うさぎ・りす組は、園外保育等で必要な場合にカラー帽子をお貸しします。） 

 

 

 

   

 

 

《5 月の主な予定》  (4 月 8 日現在) 

  16 日（火） はと組（年長）円山登山（おむすび持参） 

        （予備日 19 日（金）） 

  22 日（月） 内科検診 

  24 日（水） 保育説明会・PTA 総会・クラス懇談会（15:00～） 

  26 日（金） お誕生会 

   今後、新型コロナウイルス感染症の影響等で行事が変更になる場合には、その都度お知ら

せいたします。 



 

    ☆新型コロナウイルス感染症の対策・マスクの着用について 

 ・お配りしている検温･健康調査用紙に、朝の体温や健康状態を記入していただき、朝、玄関にいる職

員か、バス添乗の職員に必ずお見せください。 

  （用紙がない場合、記入していない場合には、バスに乗ることができませんので、お忘れのな 

  いようにお持ちください。） なお、この「検温・健康調査用紙」を、翌月の始めに回収いた 

  しますので、担任までお出しください。 

 ・マスクの着用については、以前にお知らせしたように保育活動中は着用を求めません。 

  その他、行事等についてもお知らせしていますので、改めてお便りをご確認ください。 

 ・園内では、手洗いの徹底を継続いたします。 

 ・保護者の方が幼稚園に入る際にはアルコールで手を消毒し、検温を受けてからお入りください。 

 ・乗車後の通園バス内、お弁当前後のテーブル、保育後の保育室内等の除菌、清掃を継続しています。 

 ・各保育室と通園バス内に空気清浄機を設置しております。 

 

※新型コロナウイルスの罹患者数は、以前と比べて減ってはきていますが、また少しずつ増加傾向が

見られています。今はインフルエンザも流行しているようですので、引き続き手洗い等の感染予防

をよろしくお願いいたします。 

※職員のマスク着用についても園児と同じように求めていませんが、着用は個人の判断としておりま

す。 

 

 

 

 

 

 

 


